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1. Úvod

Zdravotnické služby se stále více orientují na uspokojování potřeb a

požadavků pacientů/klientů, tedy na kvalitu zdravotnické péče. Spokojenost

pacientů je jedním z velmi důležitých výstupů zdravotní péče.

Opakovaně prováděné výzkumy v různých zdravotnických zařízeních

zjistily, že jednou z nejčastějších příčin nespokojenosti pacientů byla nedostatečná

nebo nevhodná komunikace zdravotnického personálu. Ta je např. dle mluvčího

nemocnice ve Znojmě, Pavla Jajtnera, největším problémem jihomoravských

nemocnic.1 V liberecké nemocnici je dle slov Tomáše Raitera, autora celostátního

projektu Kvalita očima pacientů, největší slabinou hlavně schopnost personálu

poskytnout citovou oporu hospitalizovaným pacientům. Citová opora se týká

hlavně správné komunikace a empatie. (Průzkum v této nemocnici probíhal v

listopadu 2012. Podobných výsledků dosáhl např. i Ústav pro matku a dítě,

Mělnická zdravotní a.s., Fakultní nemocnice Brno, Krajská nemocnice Tomáše

Bati ve Zlíně a další nemocnice.)2. Další bolestí českého zdravotnictví je, že

pacienti neznají své lékaře a ošetřující personál. Není běžné představení a podání

ruky (průzkum v nemocnici v Příbrami v roce 2012)3. V celostátním průzkumu

Kvalita očima pacientů se tento problém ukázal u mnoha nemocnic (např.

Mělnická zdravotní, a.s., Fakultní nemocnice Brno, Krajská nemocnice T. Bati,

Zlín, Ústav pro péči o matku a dítě a další)4.

Téma správné komunikace je poslední dobou hodně diskutované, vyšlo

mnoho publikací, které se komunikací zabývají. Nabízí se také spousta různých

kurzů určených pro nelékařský zdravotnický personál, nabízejících návody na

komunikaci s různými druhy pacientů, různě hendikepovanými, geriatrickými,

pediatrickými a s různými povahovými založeními. Ukazuje se, že etika a od ní

odvozená správná komunikace není samozřejmostí. Že musíme diskutovat nad

tím, co je správné a ujasnit si, co děláme špatně. K diskusím nad tématem správné

profesní komunikace přispěl i zájem o holistický přístup k pacientovi.

1 MF DNES, 2010
2 ČTK, 2013
3 Rokosová, 2012
4 Raiter, 2010
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Tato práce se zabývá etickými aspekty komunikace sestry či zubní

instrumentářky s pacientem v ambulantním stomatologickém zařízení. Práce má

poukázat na ty aspekty komunikace, které mohou přispět k celkové spokojenosti

pacienta s návštěvou ve stomatologické ordinaci a vyhledat momenty v

komunikaci sestry s pacientem, které mohou být pro pacienta devalvující a

poškozující jeho důstojnost a následně mohou pacienta odradit i od pravidelných

preventivních prohlídek u stomatologa s neblahými důsledky na jeho zdravotní

stav.

Teoretická část se bude zabývat tématem etiky, etiky ve zdravotnictví a

pojmem lidské důstojnosti. V práci bude vysvětlen pojem komunikace, rozdělení

komunikace na verbální a neverbální a přiblížena role sestry v komunikaci s

pacientem. Dalším bodem práce bude představení stomatologie jako oboru

lékařství, stomatologického týmu a rozdělení stomatologických pracovišť. Budou

zde zmíněna specifika stomatologického ošetření a komunikace sestry či zubní

instrumentářky s pacientem.

Empirická část práce bude zaměřena na analýzu a prezentaci dat, která

jsou získána prostřednictvím průzkumného šetření realizovaného pomocí

dotazníků.

Záměrem práce je zdůraznit důležitost správné komunikace s pacientem a

nezbytnost celoživotního vzdělávání zdravotnického personálu v této oblasti.
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2. Teoretická část

2.1. Morálka a etika jako předpoklad ošetřovatelského etického

přístupu

Život a zdraví jsou základní a nejvýznamnější hodnoty člověka. Téměř

každý člověk má zkušenosti se zdravotnictvím a s ošetřovatelskou péčí. Každý

z nás je aktuálním nebo potenciálním pacientem. Pokud jsou naše obtíže takové,

že musíme navštívit zdravotnické zařízení, očekáváme a chceme, aby nás zde

čekal nejen profesionální tým složený z odborníků, ale i vlídné a přátelské

prostředí, aby se k nám zdravotničtí pracovníci chovali s úctou a respektem.

K tomu směřuje humanizace současné medicíny. Často právě sestra, jako první

článek zdravotní péče, se kterým se pacient setká, etickými kvalitami své práce

spolurozhoduje o celkové úrovni zdravotní péče. V povolání sestry je hluboce

zakotvená mravní dimenze. Ani ty největší odborné znalosti a dovednosti sestry

neposlouží nemocnému, pokud v její práci bude chybět etický aspekt.5 To, že je

sestra odborníkem v oblasti své činnosti jí může dávat nad pacientem, který její

pomoc potřebuje, určitý pocit nadřazenosti a moci a může se to odrazit v její

komunikaci s pacientem, která může být necitlivá a arogantní nebo zacházet s

pacientem jako s dítětem. Sestra jako každý jiný člověk má své běžné lidské

chyby, ale je nutné, aby se stále vědomě snažila potlačovat své sklony

k nevhodnému jednání a uplatňovala etický lidský přístup k pacientovi a vysokou

profesionalitu.

2.1.1. Základní pojmy etiky

Etika je nauka o mravním, hodnotově orientovaném chtění a konání

člověka. Haškovcová uvádí, že etika může být definována jako věda o mravnosti.

V minulosti byla etika označována za mravovědu, praktickou filozofii nebo také

dobrovědu. Etika zkoumá zákonitosti mravního chování jednotlivců i společnosti

a snaží se stanovit, co je mravné a co nemravné.

5 Glasa, Šoltés, 1998, s. 7
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Podle Kutnohorské je etika jedna ze základních filosofických disciplín. Je

to nauka o podstatě a původu mravního vědomí, která určuje, co je mravné a co už

ne. Etika je praktická filosofie, která usměrňuje naše jednání a chování v různých

životních situacích.

Etika teoreticky zkoumá principy a hodnoty, které jsou podmínkou pro

jednání jedinců v situacích, v nichž se mohou svobodně rozhodovat mezi různými

možnostmi jednání.6

Etika má dát člověku k dispozici aktuálně platná kritéria, podle kterých by

mohl rozlišit, co je mravné a co není, co je správné a co nesprávné, co je dobré a

co špatné.7

Lidé obdaření rozumem a svobodnou vůlí mají schopnost volby mezi

jednáním dobrým a špatným. Mají schopnost se morálně rozhodovat. Za své

rozhodnutí je každý jedinec plně zodpovědný.

Dle Kutnohorské není úkolem etiky moralizovat, stanovovat mravní

povinnosti a přikázání, ale hledat pro člověka platná kritéria, podle kterých by

mohl spolehlivě rozlišit mravné od nemravného, dobré od zlého, kladné od

záporného a stanovit přesně, co je tou nejvyšší hodnotou, k níž by mělo jeho

snažení směřovat.8

Konat dobro a vyhýbat se zlu je nejvyšším principem celé etiky.

2.1.2. Výchozí hodnoty etiky

Za výchozí hodnoty etiky můžeme považovat schopnost poznání,

svobodu a člověka jako osobu. Rozumovým poznáním se člověk odlišuje od

ostatních živých tvorů. Rozum a poznání ale ještě nezaručují mravnost lidských

skutků. Až uplatněním svobody se stává konání člověka skutečně lidským.

Svobodou se lidský skutek realizuje a získává morální hodnotu. Jen rozumní a

svobodní lidé se potřebují projevovat eticky. Svoboda je pro člověka velkou

hodnotou a příležitostí, odpovídá jeho vlastní lidské hodnotě a důstojnosti.

Pojem osoba definoval jako první filozof Boethius: Osoba je nedělitelná

podstata rozumové přirozenosti. Osoba je samostatné bytí – samostatná podstata,

6 Kutnohorská, 2011, s. 12
7 Kutnohorská, 2011, s. 13
8 Kutnohorská, 2011, s. 43
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osoba je individuální substance – patří sobě a sebe si uvědomuje, osoba je

rozumná přirozenost – duchovní povaha osoby je vyjádřená rozumností. Filozofie

a etika zahrnula význam těchto tvrzení do pojmu lidská důstojnost. Z principu

lidské důstojnosti vyplývají všechna přirozená práva člověka9 a tento princip se

objevuje jako základní součást práv nemocných a povinností zdravotníků. Pojetí

důstojnosti je ve vztahu k vývoji a historické době pojímáno různě, ale je to něco,


[…]


své myšlenky a pocity. To je samo o sobě předpokladem k tomu, že respondenti

budou schopni komunikace i se zdravotnickým personálem ve stomatologické

ordinaci a je možné, že ji budou i sami iniciovat a proto mohou komunikaci se

sestrou pociťovat jako dobrou, ale to nemusí znamenat, že má sestra či

instrumentářka dobré komunikační dovednosti.

Dalším faktorem je poměr pohlaví respondentů. V tomto výzkumu je

převaha žen. Ženy prožívají některé situace emotivněji a jsou sdílnější, proto

mohou být některé výsledky šetření trochu zkreslené. Pro větší objektivitu byly u

některých otázek porovnány odpovědi mužů a žen.

Dalším limitujícím faktorem byl samotný dotazník, kde se některé

odpovědi na otázky ukázaly jako příliš obecné. Řešením by bylo doplnit výzkum

o kvalitativní metody například strukturovaný rozhovor nebo problémově

zaměřený rozhovor.
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4. Závěr

Tato bakalářská práce je věnována problematice etických aspektů

komunikace sestry či zubní instrumentářky s pacientem v ambulantní

stomatologické ordinaci a to především těm aspektům komunikace, které

zohledňují specifika stomatologického ošetření pacientů. K těmto specifikům patří

obavy a strach pacientů z ošetření, proto tato práce zkoumá úroveň empatie a

citové podpory sester či zubních instrumentářek pacientům, úctu a respekt, se

kterým k pacientům přistupují a ochranu jejich důstojnosti zachováváním

mlčenlivosti a respektováním jejich soukromí.

Výsledky výzkumu ukázaly, že pacienti obavy z ošetření ve

stomatologické ordinaci mají, i když nejsou tak velké, jak stanovila hypotéza číslo

jedna, která předpokládala, že pacienti ohodnotí obavy z ošetření ve

stomatologické ordinaci známkou 3 a více, kde hodnota jedna budou žádné obavy

a hodnota 5 velké obavy. Tato hypotéza se nepotvrdila, přesto někteří pacienti

mají velké obavy z ošetření, více ženy než muži.

V této souvislosti bylo zkoumáno, jak sestry či zubní instrumentářky v této

situaci podpoří pacienty empatickou komunikací. Výsledky ukazují, že více než

polovina respondentů je spokojena s mírou empatie a citové podpory sestry či

zubní instrumentářky. Hypotéza číslo dvě však předpokládala, že spokojených

respondentů bude více než 75 %. Hypotéza se tedy nepotvrdila, přesto je výsledek

lepší než celostátní průzkumy, které probíhaly v nemocnicích v minulých letech.

Výsledky otázek zaměřených na ochranu soukromí a osobních údajů

pacientů jsou znepokojivé. Přesto, že hypotéza č. 3, kdy bylo předpokládáno více

než 50% narušení soukromí a prozrazení osobních údajů pacientů, se nepotvrdila,

je výskyt tohoto jevu ve stomatologických ordinacích dosti častý. Mohou zde

nastat situace, kdy jsou při objednávání nebo rozhovorech s pacienty prozrazeny

jejich osobní údaje. Dochází k tomu i při telefonických rozhovorech. Někdy jsou

pacienti ošetřováni za přítomnosti cizích osob nebo je umožněno cizím osobám

nahlížet do ordinací při ošetřování pacientů.

Každý pacient má právo znát jména ošetřujícího personálu. Představením

se a správným oslovením sestra či zubní instrumentářka také vyjadřuje respekt
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k pacientovi. Více než polovina respondentů však jméno sestry či zubní

instrumentářky nezná, 46 % respondentů tvrdí, že se jim sestra nepředstavila.

Někteří respondenti nejsou osloveni paní nebo pane a není sestrou či zubní

instrumentářkou použit jejich titul. Relativně častým prohřeškem sester či zubních

instrumentářek je, že nechají pacienty čekat na ošetření nebo umožní přednostní

ošetření jiného pacienta bez jakéhokoli vysvětlení. Hypotéza týkající se úcty a

respektu sestry či zubní instrumentářky k pacientům se nepotvrdila, protože

známku jedna a dvě označilo na stupnici jen 68,6 % respondentů a hypotéza

stanovila 75 %. Dle výsledků se ženy cítí méně respektovány než muži. V této

oblasti mají sestry či zubní instrumentářky velké rezervy.

Na závěr byla vyhodnocena spokojenost pacientů s celkovou komunikací

sestry či zubní instrumentářky. Výsledky byly velmi podobné jako hodnocení její

empatie a citové podpory. Respondenti, kteří byli s komunikací sestry či zubní

instrumentářky spokojeni méně byli také méně spokojeni s její citovou oporou. Dá

se tedy říci, že pro většinu respondentů je dobrá komunikace komunikací

empatickou. Z výsledků je také zřejmé, že dobrá komunikace souvisí i

s respektem a úctou k pacientovi. Pro respondenty je správná komunikace sestry

či zubní instrumentářky důležitá. Někteří respondenti by dokonce kvůli špatné

komunikaci sestry či zubní instrumentářky změnili stomatologické pracoviště. Pro

většinu respondentů je ale ve stomatologické ordinaci důležitější lékař a

komunikace s ním, což může souviset i s kompetencemi sestry či zubní

instrumentářky ve stomatologické ordinaci. Můžeme však očekávat, že nároky

pacientů porostou a s nimi i požadavky na přiměřené chování ze strany

ošetřujícího personálu.

Výsledky tohoto šetření ukazují, že v komunikaci s pacienty je neustále co

zlepšovat. V každodenní práci je třeba si připomínat, že pacient není jen diagnóza

nebo příjemce ošetřovatelských činností, ale člověk s mnohými potřebami hodný

úcty a respektu. Výsledky šetření by mohly přispět k zamyšlení, novým pohledům

na rutinní činnosti a ke změně postojů sester či zubních instrumentářek

k pacientům navštěvujícím stomatologické ambulance.
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