UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

Bakalářská práce

Název práce: Etické aspekty komunikace sestry či zubní instrumentářky s pacientem
ve stomatologické ordinaci

Jazyk práce: čeština

Student: Kejvalová Šárka

Fakulta: 3. lékařská fakulta

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra - kombinovaná

Vedoucí / školitel: Mgr. Miloš Mauer

Oponent (i): Mgr. Petra Křížová, DiS.

Předseda komise: doc. MUDr. Radomil Kostka, CSc

Členové komise: PhDr. Hana Svobodová.

Mgr. Tereza Bakusová

Mgr. Jana Heřmanová

Mgr. Jana Holubová

Datum obhajoby: 19.06.2013

Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací

v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: Výborně